
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 97 DEL 25-05-2021

 
 

 
OGGETTO: CONVENZIONE CON CORPO MUSICALE G.GIALDINI PER EVENTI
ISTITUZIONALI - APPROVAZIONE -
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno VENTICINQUE del mese di MAGGIO, alle ore 12:
30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.
Presiede la seduta GUJA GUIDI nella sua qualità di VICE SINDACO e sono rispettivamente presenti
e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
  La presenza dell’Assessore Grossi avviene tramite collegamento audio/video via whatsup.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 97  del 25-05-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
DATO ATTO CHE:

-       il Comune di Pescia ravvisa ogni anno la necessità di effettuare alcune iniziative ripetitive
funzionali all’immagine esterna dell’Amministrazione Comunale, con riferimento ai propri fini
rappresentativi ed istituzionali, e quindi necessita di stipulare una convenzione con un Corpo
Musicale che possa supportare tali iniziative;
-       l’Associazione “Gialdino Gialdini”, con sede in Pescia, Piazza Obizzi n.9, P.I. 9101946075, è
costituita da un significativo numero di componenti e svolge annualmente molteplici prestazioni
concertistiche;
-       fin dalla sua origine, detta Associazione è formata da numerosi soci volontari sostenitori, a
norma del vigente statuto debitamente registrato e depositato presso l’Amministrazione Comunale
di Pescia - prot. 8477 del 05/03/21;
-       organi dell’Associazione sono l’Assemblea dei Soci e il Consiglio Direttivo, il quale esplica
attività deliberativa e decisionale per il funzionamento del sodalizio e al suo vertice è il presidente
Rossi Roberto;
-       l’Associazione sta portando avanti un processo di rinnovamento per valorizzare i musicisti
locali, incrementando le attività musicali diverse da quelle prettamente bandistiche (del genere
“Street Band ed altro);
-       il processo di rinnovamento include anche il Museo della Banda Cav. Albano Dini, finalizzato
ad accrescere la storia e la cultura musicale della Città di Pescia, sia con l’aumento del materiale
musicale e didattico, sia con  aperture periodiche gratuite;

 
PREMESSO tutto quanto sopra esposto, l’Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere a
stipulare una convenzione con la validità di anni 2, scadenza 31.12.2022, con l’Associazione “Gialdino
Gialdini” con sede in Pescia, Piazza Obizzi n. 9 P.I. 9101946075, riconoscendone positivamente
l’attività culturale e musicale;
 
CONSIDERATO che, a fronte delle attività che l’Associazione andrà a svolgere, si ritiene opportuno
erogare un contributo annuale pari ad € 3.250,00, che trova copertura sul capitolo n. 102530 “Spese per
manifestazioni culturali” del Bilancio Preventivo 2021/2023, annualità 2021;
 
VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
 
PRESO ATTO che alla fattispecie in oggetto non si applica il “Regolamento per la concessione di
contributi patrocinio ed altri benefici economici, approvato con delibera C.C. n.51 del 5 Giugno 2015 e
modificato con delibera C.C. n.6 del 09 Gennaio 2020, come previsto dall’art.1 comma 1 lettera c) del
medesimo: “alle somme, comunque qualificate, erogate dal Comune a titolo di corrispettivo o rimborso
spese, a causa di rapporti di natura pattizia, anche nel caso in cui queste risultino finalizzate a
promuovere o organizzare iniziative e/o eventi in collaborazione con altri soggetti”;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del Servizio
2 – Servizi al Cittadino e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari Generali e Gestione delle Risorse,
espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,

Delibera di Giunta Comunale 97  del 25-05-2021



 
DELIBERA

 
1.      Di confermare quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
2.      Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto (Alleg. A) fra il Comune di
Pescia e l’Associazione Corpo musicale Gialdino Gialdini con decorrenza dalla data della
sottoscrizione e validità fino alla data di scadenza fissata al 31.12.2022;

 
3.      Di dare mandato al Dirigente del servizio 2 “Servizi al cittadino”, affinché provveda ad
approvare e stipulare la convenzione con l’Associazione “Gialdino Gialdini” con sede in Pescia,
Piazza Obizzi n.9, P.I. 910194607 allegata alla presente;

 
4.      Di erogare, a fronte delle attività che l’Associazione andrà a svolgere, un contributo annuale
pari ad € 3.250,00, che trova copertura sul capitolo n. 102530 “Spese per manifestazioni culturali”
del Bilancio Preventivo 2021/2023, annualità 2021.

 
5.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 97  del 25-05-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
GUJA GUIDI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 97  del 25-05-2021



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
CONVENZIONE CON CORPO MUSICALE G.GIALDINI PER EVENTI
ISTITUZIONALI - APPROVAZIONE -

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   19-05-2021           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Alessandra Galligani

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:
CONVENZIONE CON CORPO MUSICALE G.GIALDINI PER EVENTI
ISTITUZIONALI - APPROVAZIONE -

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  24-05-2021
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Barbara Menini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 97 del 25-05-2021

 

OGGETTO:
CONVENZIONE CON CORPO MUSICALE G.GIALDINI PER EVENTI
ISTITUZIONALI - APPROVAZIONE -

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 26-05-2021 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

26-05-2021 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 97  del 25-05-2021



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 97 del 25-05-2021

 
 

OGGETTO:
CONVENZIONE CON CORPO MUSICALE G.GIALDINI PER EVENTI
ISTITUZIONALI - APPROVAZIONE -

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 26-05-2021 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

26-05-2021 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 97  del 25-05-2021



COMUNE DI PESCIA 

(Provincia di Pistoia) 

 

CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI PESCIA E 

“ASSOCIAZIONE CORPO MUSICALE 

GIALDINO GIALDINI APS” 

 

L’anno duemilaventuno (2021) e questo giorno(    ) del 

mese di          , presso la sede del Comune di Pescia  P.zza 

Mazzini n. 1 

TRA 

Il Comune di Pescia rappresentato dal       , in qualità di         

, la quale interviene al presente atto non in nome 

proprio,ma in nome e per conto dell’ Amministrazione 

rappresentata C.F.00141930479, in seguito 

denominata”Comune”, in esecuzione della deliberazione , e 

dalla successiva determinazione dirigenziale n. 

E 

L’ Associazione Corpo Musicale Gialdino Gialdini APS,con 

sede in Pescia, Piazza Obizzi n.9 P.I. 9101946075, in seguito 

denominata “Gialdino Gialdini” rappresentata dal 

Presidente Rossi Roberto nato a Pescia il 18/02/1955 e 



residente a Pescia , Fraz. Collodi, Via Confine con 

Capannori n. 21 c.f. RSSRRT55B18G491O 

 

PREMESSO 

- Che in data 10/02/2021 è stata registrata presso 

l’Agenzia delle Entrate la costituzione dell’ 

Associazione “Gialdino Gialdini”, costituita da 

numerosi musicanti che, con spirito di sacrificio e 

dedizione hanno affinato la propria cultura musicale e 

acquisito la necessaria specializzazione nell’utilizzo di 

strumenti musicali, sotto la guida di esperti Direttori, 

per cui annualmente ha effettuato molteplici  

prestazioni concertistiche; 

- Che fin dalla sua origine detta Associazione è 

formata da numerosi soci volontari sostenitori,  a 

norma del vigente statuto debitamente registrato e 

depositato presso l’ Amministrazione Comunale di 

Pescia prot. 8477 del 5/03/2021 ,i cui organi sono 

l’Assemblea dei Soci e il Consiglio Direttivo, il quale 

esplica attività deliberativa e decisionale per il 

funzionamento del Sodalizio e al suo vertice è il 

presidente Rossi Roberto nato a Pescia il 18/02/1955 e 

residente a Pescia , fraz. Collodi, via Confine con 

Capannori n. 21 c.f.  RSSRRT55B18G491O 



- Che la “Gialdino Gialdini” sta portando avanti un 

processo di rinnovamento per valorizzare i musicisti 

locali, incrementando le attività musicali diverse da 

quelle prettamente bandistiche (del genere “Street 

Band ed altro); 

- Che il processo di rinnovamento include anche il 

Museo della Banda Cav. Albano Dini, finalizzato ad 

accrescere la storia e la cultura musicale della Città di 

Pescia, sia con l’aumento del  materiale musicale e  

didattico, sia con  aperture periodiche gratuite; 

- Che la presente convenzione risponde a criteri di 

organicità e di chiarezza delle parti in causa 

consentendo una migliore programmazione della 

rispettiva attività annuale e rapporti ben determinati; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE QUANTO DI SEGUITO 

RIPORTATO: 

 

1) I convenuti approvano le sopra esposte 

considerazioni che fanno parte integrante della 

presente convenzione; 

2) Il  Comune espone apprezzamento e valuta 

positivamente  l’ attività culturale e musicale svolta 



annualmente dalla “Gialdino Gialdini” fin dalla sua 

costituzione e riconosce la pubblica utilità; 

3) Annualmente la “Gialdino Gialdini” si impegna ad 

effettuare i servizi di seguito elencati: 

• 6 febbraio, Festività di Santa Dorotea, Patrona di 

Pescia (servizio da effettuarsi dopo la Santa Messa 

officiata nella Chiesa collegiata dei Santi  Stefano e 

Niccolao); 

• 25 aprile, Festa Nazionale della Liberazione, sfilata 

per le vie cittadine e Silenzio d’ordinanza; 

• 1 maggio, tradizionale Sveglia nella Città; 

• 3 maggio, Concerto tradizionale in onore del SS. 

Crocifisso del  Santuario della Maddalena; 

• 26 luglio, Eccidio di Collodi , Silenzio d’ ordinanza ; 

• 7 agosto, Eccidio di Vellano, Silenzio d’ ordinanza; 

• 19 agosto, eccidio di San Quirico, Silenzio d’ 

ordinanza; 

• 5 settembre, 

•  Eccidio di Pescia, Silenzio d’ ordinanza; 

• 7 settembre, Eccidio di San Lorenzo, Silenzio d’ 

ordinanza; 



• 8 settembre, Festa della Liberazione Città di 

Pescia, sfilata per le vie cittadine e Silenzio d’ 

ordinanza; 

1) Il Comune e la “Gialdino Gialdini” possono 

concordare, con appositi separati atti, la realizzazione 

di ulteriori iniziative a sostegno e promozione della 

cultura musicale del territorio, o nell’ ambito di 

manifestazioni  turistico-culturali organizzate dal 

Comune, da concordare comunque con adeguato 

anticipo in caso di eventi straordinari; 

2) La “ Gialdino  Gialdini” si impegna  ad inserire nel 

materiale pubblicitario relativo ad iniziative, quali 

manifestazioni, concerti ed attività diverse dalla stessa 

promosse, il logo del Comune;  

3) Il Comune, quale contropartita per lo svolgimento 

delle attività musicali sopra descritte, si impegna a 

corrispondere un contributo annuale di € 3.250,00 

(tremiladuecentocinquanta), che sarà versato per il 

50% entro il 30 giugno di ogni anno ed entro il 31 

agosto il restante 50%, a mezzo bonifico bancario 

come indicato dalla “Gialdino Gialdini”; 

4) Ai sensi del vigente Statuto Comunale, la “Gialdino  

Gialdini” presenta al Comune, entro il primo 

quadrimestre, copia del Bilancio di Previsione dell’ 



esercizio  corrente  e del Conto Consuntivo di quello 

precedente,  da cui risulta la situazione finanziaria 

della “Gialdino Gialdini” e la contabilizzazione dell’ 

apporto finanziario del Comune; 

5) La presente convenzione ha la validità di due 

anni,con scadenza 31.12.2022,  salvo eventuale 

disdetta di una delle parti, da comunicare con anticipo 

di almeno tre mesi, con raccomandata . 

6) I servizi indicati nella presente convenzione 

potranno subire variazioni e/o annullamenti, qualora 

le norme relative all’Emergenza Sanitaria COVID 19 in  

atto e altre situazioni straordinarie sussistenti  al 

momento dell’Evento non prevedibili ( ad esempio 

cattive condizioni meteo), non escludendo le prove 

musicali  necessarie per la preparazione dei servizi, 

non le ritenessero attuabili. 


